Grande do Sul, edição de 22 de abril de 2021, e no Diário de Santa Maria, edição de 14 e 
15 de agosto de 2021, conforme vias em anexo, que passam a fazer parte integrante deste 
ato como Anexo I. 

3. Registrar que a Companhia apurou prejuízos no exercício findo em 31 de dezembro de 

2020, no valor de R$1.669.411,65 (um milhão, seiscentos e sessenta e nove mil, 
quatrocentos e onze reais, sessenta e cinco centavos). 

4. Aprovar a proposta da administração sobre o acréscimo da conta de Prejuízos 

Acumulados da Companhia, por força de prejuízos apurados no exercício de 2020, no 
valor de R$1.669.411,65 (um milhão, seiscentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e 
onze reais, sessenta e cinco centavos), sem qualquer destinação para a conta de Reserva 
Legal ou mesmo para distribuição de dividendos aos acionistas. 

Ata de Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de Rincão dos Albinos Energética S.A.,  
realizada em 20 de agosto de 2021.

[...]

conforme o Protocolo de Kyoto, por tratar-se de aproveitamento de pequeno potencial 
hidráulico, de energia limpa e de fonte renovável de energia, o que contribui para o meio 
ambiente.  

CAPÍTULO II – CAPITAL SOCIAL E AÇÕES. 

Art. 5º - O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado é de R$2.902.214,49 (dois 
milhões, novecentos e dois mil e duzentos e quatorze reais e quarenta e nove centavos), dividido em 
29.649 (vinte e nove mil, seiscentas e quarenta e nove) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem 
valor nomina. 

Parágrafo Primeiro – A cada ação ordinária nominativa corresponderá um voto nas deliberações das 
assembleias gerais dos acionistas (“Assembleia Geral”). 

Parágrafo Segundo – A Companhia poderá emitir ações preferenciais, sem direito a voto, até o limite de